This, however, is ancient history and Greek history too: but Cato<sup>3</sup> departed from life with a feeling of joy in having found a reason for death; for the God who is master within us forbids our departure without his permission; but when God Himself has given a valid reason as He did in the past to Socrates, and in our day to Cato, and often to many others, then of a surety your true wise man will joyfully pass forthwith from the darkness here into the light beyond. All the same he will not break the bonds of his prison-house—the laws forbid it—but as if in obedience to a magistrate or some lawful authority, he will pass out at the summons and release of God.<sup>4</sup> For the whole life of the philosopher, as the same wise man says, is a preparation for death.<sup>5</sup>

<sup>1</sup> M. Porcius Cato, who killed himself after the Battle of Thapsus, 46 B.C., rather than submit to punishment or pardon from the victorious Caesar.

<sup>2</sup> He will not quit his prison until the power that put him there gives him leave to depart.

<sup>3</sup> Plato, *Phaedo* 67 D. τὸ μελέτημα αὐτὸ τοῦτό ἐστι τῶν φιλοσόφων, λύσις καὶ χωρισμὸς ψυχῆς ἀπὸ σώματος.

## MARCUS TULLIUS CICERO

- 75 XXXI. Nam quid aliud agimus, cum a voluptate, id est, a corpore, cum a re familiari, quae est ministra et famula corporis, cum a republica, cum a negotio omni sevocamus animum : quid, inquam, tum agimus nisi animum ad se ipsum advocamus, secum esse cogimus maximeque a corpore abducimus? Secernere autem a corpore animum eequid aliud est quam mori discere? Qua re hoc commentemur, mihi crede, disiungamusque nos a corporibus, id est, consuescamus mori. Hoc, et dum erimus in terris, erit illi caelesti vitae simile, et cum illuc ex his vinclis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. Nam qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut ii, qui ferro vincti multos annos fuerunt. Quo cum venerimus, tum denique vivemus; nam haec quidem vita mors
- 76 est, quam lamentari possem, si liberet. A. Satis tu quidem in Consolatione es lamentatus, quam cum lego, nihil malo quam has res relinquere : his vero modo auditis, multo magis. M. Veniet tempus et quidem celeriter, sive retractabis sive properabis : volat enim aetas. Tantum autem abest ab eo, ut malum mors sit, quod tibi dudum videbatur, ut verear ne homini nihil sit non malum aliud, certe sit<sup>1</sup> nihil bonum aliud potius, si quidem vel di ipsi vel cum dis futuri sumus. A. Quid refert?